PORTARIA N° 563, DE 03 de dezembro de 2020.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10,
do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o
curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 201503732 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE FOZ DO
IGUAÇU (2086)

AEI ENSINO SUPERIOR DE
IGUACU LTDA. (CNPJ:
75432153000107)

AV AVENIDA PARANÁ - 3463/4285
- ÍMPAR, 3.695, , PARQUE
MONJOLO, FOZ DO IGUAÇU/PR

2 201503664 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

75 (setenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA (585)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA
(CNPJ: 83899526000182)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS/SC

3 201503518 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA
BAHIA (4503)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECONCAVO DA BAHIA
- UFRB (CNPJ:
07777800000162)

AVENIDA CARLOS AMARAL
(ANTIGO CAMPUS DO GOVERNO),
1015, CAMPUS SANTO ANTONIO
DE JESUS, CAJUEIRO, SANTO
ANTÔNIO DE JESUS/BA

4 201503723
ENFERMAGEM E
OBSTETRÍCIA
(Bacharelado)

144 (cento e
quarenta e

quatro)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO (586)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (CNPJ:
33663683000116)

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

Portaria nº 563, de 03 de dezembro de 2020